sia. Quid tamen, si adderetur verbum *perpetuū*; an tunc durabit ultra centum annos? Vide ibi per Alber. ubi ponit varias opiniones: mihi placet illa, quod duret ultra centum annos in perpetuum; quæ fuit opinio Jacobo. de Rave. et aliorum, per l. pen. et antepen. D. de annis legat. Et an ista lex procedat in legato annuo facto civitati, Glos. tangit in l. si usufructus municipibus, D. de ann. legat. Alberic. in dicta l. an usufructus dicit, communiter vidisse, servari opinionem Rogerii, quod non habeat locum in legato annuo; imò quod duret ultra centum annos. Et de usu sylvæ concessa civitati, an sit usus, vel usufructus? Vide l. Divus Adrianus 22. in princip. D. de usu, et habit. et Alberic. in dicta l. an usufructus inclinat, quod sit usufructus, per illam legem, et quod videtur concessa servitus realis ipse loco civitatis: et an tunc expiret centum annis, remittit se ad notata per Guilli. I. in l. antiquitas, C. de usufructu: videtur dicendum, quod finiretur centum annis, ut hic habetur.

(2) *Los Sabios*. Vide in dicta l. an usufructus 56. et in audent. ut Ecclesia Romana 100. annor. gaud. præscr. et l. fin. C. de sacros. eccles. unde dicit Glos. in l. 2. §. si dubitetur, D. quemadm. testam. aper. quod præsumitur quis vivere usque ad centum annos: quam Glos. limita l. ut procedat in reo excipiente; secus in actore agente, et fundante se in vita alicujus argumento, l. spadonem, §. qui absolutus, D. de eacus tutor. et est de mente Bart. et ibi expressè Socin. in l. si inter, de reb. dub. Secundò limita, ut procedat, quando non constaret de morte; si verò constaret, quem esse mortuum, et agens dicat vixisse usque ad tale tempus, debet id probare; vide Bart. in dicta l. si inter, et ibi Socin. et in practica ista sunt notabilia: et adde Alexand. consil. 175. vol. 3. col. penult. et in l. sed si de sua, D. de acquir. hered. Et de teste dicente, se scire aliquem vivere, et in causa scientiæ dicit, quod vidit eum, plures sunt menses, quod non probet; vide ibi per Socin.

(3) *Arado el suelo*. Concordat l. si usufructus civitati 21. cum Glos. ibi, D. quibus mod. usufruct. amitt. et adde Glos. in l. in singulis, D. de annis legat.

(4) *Poblassen despues*. Nam fortunæ caput sequuntur, l. qui liberis, §. testamento, D. de secund. tabul. Joann. Andr. in cap. 1. de relig. dom. in novella, Bald. in l. monumentum, C. de legat. Facit ad quæstionem de nobili habente castrum, ad cuius custodiam quidam rustici tenebantur, quod rustici teneantur, si dirupto illo castro, alibi edificetur: de quo vide per Albericam in dicta l. si usufructus, qui dicit, ita fuisse determinatum; sed allegat in oppositum aliqua jura, quæ dicit multum cogere; et adde l. 5. primò respons. D. de colleg. illic. Quid autem, si cives non simul se alibi alio in loco transferant, sed quilibet separatim recessit, vendens possessiones suas dominio fortè villæ vel castri, seu alii; et sic separatim cives omnes recesserunt ad diversa loca, loco primæ habitationis deserto? quid erit tunc de territorio, et terminis loci sic deserti, qui fuerunt publica, et in publico usu? Et videtur, quod quæstio ista decidi possit ex notatis per Bart. in l. fin. D. de colleg. illic. col. pen. versic. *quero quid fiet de rebus collegii, dissoluto collegio*, et per gloss. final. in l. 1. eodem tit. videlicet, quod si tales termini fuerint empti ex pecunia civium, quod et tales cives possint vendere tales terminos, et habere partem ex pretio, prout quisque contulit in terminorum emptione; vel pro virili, quando non potest constare pro qua parte quisque contulerit. Si verò termini, seu pascua fuerint acquisita titulo lucrativo, vel ex largitione Regis, seu aliâ, et tunc non possunt vendere tales terminos; imò remanebunt universitati, quæ in locum recedentium subrogaretur, et uno tantum cive ibidem remanente, in illo remanebit jus totius universitatis, l. sicut 7. D. quod cuiusque universit. nom. Glos. et ibi Abbas, in cap. gratum, de postul. prælat. et nullo remanente, videtur, quod tales termini, et pascua redeant ad Regem, sive ipse donaverit terminos, sive non, cum apud eum sit publicorum rerum administratio, l. prohibere 3. §. plane 4. D. quod vi, aut clam, et quia bona vacantia deferuntur fisco: et ut tradit Socin. in l. 1. col. 4. D. de acquir. posses. à dominis rerum publicarum, et dominiorum, fuerunt data dominia, et termini appositi; per quorum distinctionem, et terminorum appositionem, fuit vel dominus, vel particularibus possessio quæsitâ, et per consequens dominium, l. ex hoc jure, D. de justitia, et jur. et in dicta l. prohibere 3. §. plane 4. D. quod vi, aut clam, l. 2. tit. 1. 2. Partita: unde, quando pascua publica, et termini universitatis sunt à civibus derelicta, et non apparet esse privatorum, præsumuntur esse domini, cuius est territorium, sumpta præsumptione à prima dominionum distinctione. Item, sicut non possent cives al enare, inconsulto

Principe, pascua, terminos, et alia eorum bona publica, ut tradunt Bart. §. et Paul. de Castro in l. continuus, §. cum quis, D. de verbor. obligat. sic, neque habendo talia bona pro derelicto: nam videtur quædam donatio occupanti fieri, cum dominus habet rem suam pro derelicto, l. quod servus 56. et ibi Bart. D. de stipulat. serior. et quod remaneant bona habita pro derelicto apud superiorem, vult etiam Abbas in cap. recolentes de statu monachor. ubi reasumit distinctionem Bartoli in dicta l. fin. D. de collegiis illicitis: et adde in materia, quæ habentur per Glos. et Doctores in dicta l. sicut, et quædam Cedulam Regis Henrici, quæ habetur impressa apud Auditores Chancellerie Regiæ Vallisoleti, quæ disponit circa tributa, et superiordicta, quæ cives loci deserti præstare solebant, à quibus in posterum solvi debeant? et videas B. Gregorium in libro 4. Epistoliarum, Epistol. 8. ubi reditus eujusdam ecclesiæ desolata concessit Episcopo, et Ecclesiæ Formiensi.

LEY XXVII.—Quanto tiempo deve durar, si es otorgada a alguno la morada de alguna casa (a).

Habitatio (1) in latin tanto quiere dezir, como morada en romance, e ha lugar tan solamente en las casas, e en los edificios. E dezimos, que si algun ome otorga a otro morada en alguna su casa, o gela dexa en su testamento, si a la sazón que esto faze, non dixesse señaladamente, fasta quanto tiempo deve durar; que se entienda para en toda su vida de aquel a quien la otorga, o la dexa en su manda. E deve vsar della a buena fe, guardandola, e non la empeorando, nin confundiendo por su culpa. Ofrosi deve dar buenos fiadores, que tornara la casa a su dueño, o a sus herederos despues de su muerte, o del otro plazo, que fuere puesto entre ellos. E puede morar en ella este a quien otorgaron la morada, con la compañía que tuviere. E aun si la quisiere arrendar, o alogar, puedelo fazer. Pero a omes, o a mugeres, que fagan y buena vezindad. E non puede ome perder el derecho que ha ganado en tal morada, fueras ende tan solamente por su muerte, o quitandola sin premia en su vida.

(a) L. 7, tit. 18, lib. 3 del F. R.

LEY XXVII.—Habitatio, nisi aliud conveniat inter partes, non finitur, nisi morte, vel remissione; cavebit autem is, cui relicta est, de habitando, et fruendo arbitrio boni viri: et habitare poterit cum sua familia; et locare poterit, si voluerit, dum tamen bonis viris. Hoc dicit.

(1) *Habitatio*. Hæc differt ab usu, et usufructu, ut in §. sed si cui 5. Instil. de usu, et habitat. et tradit Azo in summa, C. de usufructu, col. pen. versic. *nunc de habitazione*. Et una differentia colligitur in hæc lege, quod istud jus habitationis non perditur maxima, vel media capitis diminutione, sed morte tantum, ut hic, et in l. si habitatio 10. in princ. D. de usu, et habitat. et C. eodem l. habitatio 41. Item usurarius locare non potest, ut in §. fin. Instil. de usu, et habitat. habens autem habitationem sic, ut hic, et in l. cum antiquitas 13. C. eodem, et dicto §. sed si cui, et etiam commodare potest, l. 1. §. item commodatum, D. commodat. et ibi Doct. et vide in materia aliqua notabilia dicta per Cepol. in tractat. de servit. part. 1. cap. 6. per totum. Et ultra ibi dicta, nota, quod habitatio sumitur tribus modis, prout magistrat. r. declarat Bald. consil. 254. incipienti, decretum de magnifici, vol. 1. et Decius cons. 535. col. 2. Primò, pro jure servitutis, ut hic, et D. de usu, et habitat. Secundò, pro quadam facultate habitandi, ut in l. Aquilius, D. de donation. Tertio, pro ipso actu corporali, quod est habitare, l. 1. §. habitare, D. de his qui de jec. vel effud. et vide in dicto consil. Decii notabiliter, quid hoc importet, et qualiter cognoſcatur. Et nota, quod si in venditione domus sit excepta habitatio habitatoribus; non intelligitur de persona vendentis, neque illorum, qui gratis habitabant, quibus dominus non erat obligatus, l. antepen. §. si habitatoribus, de action. empti, et ibi Bart. quem vide: et si legatur quantitas ad habitationem, quo-